
DIÁRIO OFICIAL DOMUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Trindade-PE
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br
Ano III, Edição 073, segunda-feira, 07 de agosto de 2023.

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE OBRAS,
URBANISMO E SERVIÇO, no uso de suas
atribuições legais e levando em
consideração o resultado do julgamento
da Pregão Eletrônico nº 020/2023,
Processo Licitatório n° 023/2023, O
objeto do presente contratação de
empresa (s) para aquisição de Luminárias
de LED destinadas à manutenção da rede
de iluminação pública do Município de
Trindade/PE, resolve HOMOLOGAR o
resultado do certame, que declarou
vencedora a empresa ESQUINA
COMERCIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUCAO LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob o n.º 21.163.490/0001-17,
em razão da mesma ter apresentado o
menor preço para o valor global (critério
de julgamento do certame), perfazendo o
valor global de R$ 429.840,00
(quatrocentos e vinte e nove mil,
oitocentos e quarenta reais).

Trindade/PE, 13 de julho de 2023.

MARIA DO SOCORRO SILVA
Secretária Municipal de Obras

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Ata de Registro de Preço nº 094/2023.
Órgão Gerenciador do Registro de Preço:
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE OBRAS,
URBANISMO E SERVIÇO. Prestadora de
Serviço: ESQUINA COMERCIO DE
MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA,
CNPJ/MF sob o n.º 21.163.490/0001-17.
Vinculação: PREGÃO ELETRÔNICO N°
020/2023. Objeto: Contratação de
empresa (s) para aquisição de Luminárias

de LED destinadas à manutenção da rede de
iluminação pública do Município de
Trindade/PE. Valor global: R$ 429.840,00
(quatrocentos e vinte e nove mil, oitocentos e
quarenta reais). Prazo de Vigência: O contrato
terá a vigência de 12 (doze) meses. Data de
assinatura: 18/07/2023. Signatários: pelo
Município, Maria do Socorro Silva, e, pelo
Fornecedor, Aldinei Xavier dos Santos.

Trindade/PE, 18 de julho de 2023.

MARIA DO SOCORRO SILVA
Secretária Municipal de Obras

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

O MINICIPIO DE TRINDADE, no uso de suas
atribuições legais e levando em consideração
o resultado do julgamento da Pregão
Eletrônico nº 022/2023, Processo Licitatório n°
025/2023, O objeto do presente contratação
de empresa (s) para aquisição de Gás GLP (gás
de Cozinha), com a finalidade de atender as
demandas do Municipal de Trindade-PE,
resolve HOMOLOGAR o resultado do certame,
que declarou vencedora a empresa SERTÃO
CENTRAL GÁS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob
o n.º 09.005.003/0001-92, em razão da
mesma ter apresentado o menor preço para o
valor global (critério de julgamento do
certame), perfazendo o valor global de
R$ 8.415,00 (oito mil, quatrocentos e quinze
reais).

Trindade (PE), 17 de julho de 2023.

HELBE DA SILVA RODRIGUES NASCIMENTO
Prefeita Municipal.

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE



DIÁRIO OFICIAL DOMUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Trindade-PE
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br
Ano III, Edição 073, segunda-feira, 07 de agosto de 2023.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Ata de Registro de Preço nº 095/2023.
Órgão Gerenciador do Registro de Preço:
Munícipio de Trindade. Prestadora de
Serviço: SERTÃO CENTRAL GÁS LTDA,
CNPJ/MF sob o n.º 09.005.003/0001-92.
Vinculação: PREGÃO ELETRÔNICO N°
022/2023. Objeto: aquisição de Gás GLP
(gás de Cozinha), com a finalidade de
atender as demandas das secretarias
municipais de Trindade-PE. Valor global:
R$ 8.415,00 (oito mil, quatrocentos e
quinze reais). Prazo de Vigência: a ARP
terá a vigência de 12 (doze) meses. Data
de assinatura: 18/07/2023. Signatários:
pelo Município, Helbe da Silva Rodrigues
Nascimento, e, pelo Fornecedor, José
Roberto Pereira de Morais

Trindade/PE, 18 de julho de 2023.

HELBE DA SILVA RODRIGUES
NASCIMENTO
Prefeita Municipal.

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
Contrato nº 026/2023. Contratante:
MUNICIPIO DE TRINDADE. Contratada:
SERTÃO CENTRAL GÁS LTDA, CNPJ/MF
sob o n.º 09.005.003/0001-92.
Vinculação: PREGÃO ELETRÔNICO N°
022/2023. Objeto: Contratação de
empresa (s) para aquisição de Gás GLP
(gás de Cozinha), com a finalidade de
atender as demandas do Municipal de
Trindade-PE. Forma de pagamento: O
pagamento será efetuado de acordo com
a clausula 4ª do contrato a cima
supracitado. Recursos provenientes da
Unidade Orçamentária: 023501 Projeto
Atividade: 2188, 2065, 2189, 2176, 2057.
Elemento Despesa: 3.3.90.30.00 Valor
global: R$ 8.415,00 (oito mil,
quatrocentos e quinze reais). Prazo de

Vigência: O contrato terá a vigência de 12
(doze) meses. Data de assinatura: 18/07/2023.
Signatários: pelo Município, Helbe da Silva
Rodrigues Nascimento, e, pela Contratada,
José Roberto Pereira de Morais.

Trindade (PE), 18 de julho de 2023.

HELBE DA SILVA RODRIGUES NASCIMENTO
Prefeita Municipal.

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e
levando em consideração o resultado do
julgamento da Pregão Eletrônico nº 022/2023,
Processo Licitatório n° 025/2023, O objeto do
presente contratação de empresa (s) para
aquisição de Gás GLP (gás de Cozinha), com a
finalidade de atender as demandas do Fundo
Municipal de Assistência Social de Trindade-PE,
resolve HOMOLOGAR o resultado do certame,
que declarou vencedora a empresa SERTÃO
CENTRAL GÁS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob
o n.º 09.005.003/0001-92, em razão da
mesma ter apresentado o menor preço para o
valor global (critério de julgamento do
certame), perfazendo o valor global de
R$ 2.150,50 (dois mil, cento e cinquenta reais
e cinquenta centavos).

Trindade (PE), 17 de julho de 2023.

THAYSE THACYANNE LINS DA CUNHA
Secretária Municipal de Assistência Social.

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Ata de Registro de Preço nº 096/2023. Órgão
Gerenciador do Registro de Preço: Secretária
Municipal de Assistência Social. Prestadora de



DIÁRIO OFICIAL DOMUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Trindade-PE
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br
Ano III, Edição 073, segunda-feira, 07 de agosto de 2023.

Serviço: SERTÃO CENTRAL GÁS LTDA,
CNPJ/MF sob o n.º 09.005.003/0001-92.
Vinculação: PREGÃO ELETRÔNICO N°
022/2023. Objeto: aquisição de Gás GLP
(gás de Cozinha), com a finalidade de
atender as demandas do Fundo
Municipal de Assistência Social de
Trindade-PE. Valor global: R$ 2.150,50
(dois mil, cento e cinquenta reais e
cinquenta centavos). Prazo de Vigência: a
ARP terá a vigência de 12 (doze) meses.
Data de assinatura: 18/07/2023.
Signatários: pelo Município, Thayse
Thacyanne Lins da Cunha, e, pelo
Fornecedor, José Roberto Pereira de
Morais

Trindade/PE, 18 de julho de 2023.

THAYSE THACYANNE LINS DA CUNHA
Secretária Municipal de Assistência Social.

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
Contrato nº 027/2023. Contratante:
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL. Contratada: SERTÃO CENTRAL
GÁS LTDA, CNPJ/MF sob o n.º
09.005.003/0001-92. Vinculação:
PREGÃO ELETRÔNICO N° 022/2023.
Objeto: Contratação de empresa (s) para
aquisição de Gás GLP (gás de Cozinha),
com a finalidade de atender as demandas
do Fundo Municipal de Assistência Social
de Trindade-PE. Forma de pagamento: O
pagamento será efetuado de acordo com
a clausula 4ª do contrato a cima
supracitado. Recursos provenientes da
Unidade Orçamentária: 023201 Projeto
Atividade: 2117, 2204, 2119, 2121, 2123,
2162, 2165, 2166, 2168, 2170, 2052,
2053, 2086, 2124, 2125, 2130, 2131,
2132, 2133, 2148, 2055. Elemento
Despesa: 3.3.90.30.00 Valor global:

R$ 2.150,50 (dois mil, cento e cinquenta reais
e cinquenta centavos). Prazo de Vigência: O
contrato terá a vigência de 12 (doze) meses.
Data de assinatura: 18/07/2023. Signatários:
pelo Município, Thayse Thacyanne Lins da
Cunha, e, pela Contratada, José Roberto
Pereira de Morais.

Trindade (PE), 18 de julho de 2023.

THAYSE THACYANNE LINS DA CUNHA
Secretária Municipal de Assistência Social.

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso
de suas atribuições legais e levando em
consideração o resultado do julgamento da
Pregão Eletrônico nº 022/2023, Processo
Licitatório n° 025/2023, O objeto do presente
contratação de empresa (s) para aquisição de
Gás GLP (gás de Cozinha), com a finalidade de
atender as demandas do Fundo Municipal de
Educação de Trindade-PE, resolve
HOMOLOGAR o resultado do certame, que
declarou vencedora a empresa SERTÃO
CENTRAL GÁS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob
o n.º 09.005.003/0001-92, em razão da
mesma ter apresentado o menor preço para o
valor global (critério de julgamento do
certame), perfazendo o valor global de
R$ 91.162,50 (noventa e um mil, cento e
sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

Trindade (PE), 17 de julho de 2023.

MARIA EDILENE ARAÚJO
Secretária Municipal de Educação.

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO



DIÁRIO OFICIAL DOMUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Trindade-PE
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br
Ano III, Edição 073, segunda-feira, 07 de agosto de 2023.

Ata de Registro de Preço nº 097/2023.
Órgão Gerenciador do Registro de Preço:
Secretária Municipal de Educação.
Prestadora de Serviço: SERTÃO CENTRAL
GÁS LTDA, CNPJ/MF sob o n.º
09.005.003/0001-92. Vinculação:
PREGÃO ELETRÔNICO N° 022/2023.
Objeto: aquisição de Gás GLP (gás de
Cozinha), com a finalidade de atender as
demandas do Fundo Municipal de
Educação de Trindade-PE. Valor global:
R$ 91.162,50 (noventa e um mil, cento e
sessenta e dois reais e cinquenta
centavos). Prazo de Vigência: a ARP terá
a vigência de 12 (doze) meses. Data de
assinatura: 18/07/2023. Signatários: pelo
Município, Maria Edilene Araujo, e, pelo
Fornecedor, José Roberto Pereira de
Morais

Trindade/PE, 18 de julho de 2023.

MARIA EDILENE ARAÚJO
Secretária Municipal de Educação

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
Contrato nº 028/2023. Contratante:
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
Contratada: SERTÃO CENTRAL GÁS LTDA,
CNPJ/MF sob o n.º 09.005.003/0001-92.
Vinculação: PREGÃO ELETRÔNICO N°
022/2023. Objeto: Contratação de
empresa (s) para aquisição de Gás GLP
(gás de Cozinha), com a finalidade de
atender as demandas do Fundo
Municipal de Educação de Trindade-PE.
Forma de pagamento: O pagamento será
efetuado de acordo com a clausula 4ª do
contrato a cima supracitado. Recursos
provenientes da Unidade Orçamentária:
023501 Projeto Atividade: 2185, 2205,
2191, 2030, 2032, 2033, 2038, 2144,
2043, 2044, 2046, 2051, 2048, 2206.

Elemento Despesa: 3.3.90.30.00 Valor global:
R$ 91.162,50 (noventa e um mil, cento e
sessenta e dois reais e cinquenta centavos).
Prazo de Vigência: O contrato terá a vigência
de 12 (doze) meses. Data de assinatura:
18/07/2023. Signatários: pelo Município,
Maria Edilene Araujo dos Reis, e, pela
Contratada, José Roberto Pereira de Morais.

Trindade (PE), 18 de julho de 2023.
MARIA EDILENE ARAÚJO
Secretária Municipal de Educação.

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de
suas atribuições legais e levando em
consideração o resultado do julgamento da
Pregão Eletrônico nº 022/2023, Processo
Licitatório n° 025/2023, O objeto do presente
contratação de empresa (s) para aquisição de
Gás GLP (gás de Cozinha), com a finalidade de
atender as demandas do Fundo Municipal de
Saúde de Trindade-PE, resolve HOMOLOGAR
o resultado do certame, que declarou
vencedora a empresa SERTÃO CENTRAL GÁS
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º
09.005.003/0001-92, em razão da mesma ter
apresentado o menor preço para o valor
global (critério de julgamento do certame),
perfazendo o valor global de R$ 21.037,50
(vinte e um mil, trinta e sete reais e cinquenta
centavos).

Trindade (PE), 17 de julho de 2023.

ADRIA APARECIDA LEANDRO E SÁ GRANJA
Secretária Municipal de Saúde.

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE



DIÁRIO OFICIAL DOMUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Trindade-PE
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br
Ano III, Edição 073, segunda-feira, 07 de agosto de 2023.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Ata de Registro de Preço nº 098/2023.
Órgão Gerenciador do Registro de Preço:
Secretária Municipal de Saúde..
Prestadora de Serviço: SERTÃO CENTRAL
GÁS LTDA, CNPJ/MF sob o n.º
09.005.003/0001-92. Vinculação:
PREGÃO ELETRÔNICO N° 022/2023.
Objeto: aquisição de Gás GLP (gás de
Cozinha), com a finalidade de atender as
demandas do Fundo Municipal de Saúde
de Trindade-PE. Valor global:
R$ 21.037,50 (vinte e um mil, trinta e
sete reais e cinquenta centavos). Prazo
de Vigência: a ARP terá a vigência de 12
(doze) meses. Data de assinatura:
18/07/2023. Signatários: pelo Município,
Adria Aparecida Leandro e Sá Granja, e,
pelo Fornecedor, José Roberto Pereira de
Morais

Trindade/PE, 18 de julho de 2023.

ADRIA APARECIDA LEANDRO E SÁ
GRANJA
Secretária Municipal de Saúde.

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
Contrato nº 029/2023. Contratante:
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
Contratada: SERTÃO CENTRAL GÁS LTDA,
CNPJ/MF sob o n.º 09.005.003/0001-92.
Vinculação: PREGÃO ELETRÔNICO N°
022/2023. Objeto: Contratação de
empresa (s) para aquisição de Gás GLP
(gás de Cozinha), com a finalidade de
atender as demandas do Fundo
Municipal de Saúde de Trindade-PE.
Forma de pagamento: O pagamento será
efetuado de acordo com a clausula 4ª do
contrato a cima supracitado. Recursos
provenientes da Unidade Orçamentária:
023100 Projeto Atividade: 2200, 2201,

2203, 2202, 2090, 2091, 2096, 2098, 2102,
2151, 2190, 2195, 2092, 2102, 2104, 2105,
2107, 2153, 2196, 2110, 2113, 2155, 2112.
Elemento Despesa: 3.3.90.30.00 Valor global:
R$ 21.037,50 (vinte e um mil, trinta e sete
reais e cinquenta centavos). Prazo de Vigência:
O contrato terá a vigência de 12 (doze) meses.
Data de assinatura: 18/07/2023. Signatários:
pelo Município, Adria Aparecida Leandro e Sá
Granja, e, pela Contratada, José Roberto
Pereira de Morais.

Trindade (PE), 18 de julho de 2023.

ADRIA APARECIDA LEANDRO E SÁ GRANJA
Secretária Municipal de Saúde.

PORTARIA GP Nº 459/2023

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE
TRINDADE, ESTADO DE PERNAMBUCO, a
Senhora Helbe da Silva Rodrigues Nascimento
no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo art. 54, da Lei Municipal nº.
686, de 06 de dezembro de 2006, e:

Considerando o requerimento de
aposentadoria formulado pela servidora
interessada;

Considerando o disposto na Emenda
Constitucional nº. 41, de 31 de dezembro de
2003, bem como o disposto na Lei Municipal
nº. 686/2006;

Considerando o parecer exarado
pela assessoria jurídica do Fundo Municipal de
Aposentadorias e Pensões de Trindade,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Aposentadoria
Especial do Professor, com proventos integrais,
à servidora pública municipal, Sra. AMIRACY
DE ALENCAR BESERRA RIBEIRO, portadora da



DIÁRIO OFICIAL DOMUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Trindade-PE
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br
Ano III, Edição 073, segunda-feira, 07 de agosto de 2023.

Cédula de Identidade nº 4.340.331,
SSP/PE, inscrita no CPF/MF sob o nº
799.396.004-53, titular do Cargo de
Professora, GRADE 3, CLASSE III, FAIXA A,
150 horas/aula, matrícula nº. 10820-1,
lotado na Secretaria de Educação,
conforme dispõe o artigo 6º, I, II, III, IV,
da Emenda Constitucional nº. 41, de 31
de dezembro de 2003, c/c o artigo 34, da
Lei Municipal nº 686, de 06 de dezembro
de 2006 c/c art. 11, da Lei Complementar
Municipal nº. 01, de 18 de abril de 2023.

Art. 2º Os proventos do
benefício ora concedidos deverão ser
reajustados, na mesma data e com os
mesmos índices de reajuste que vierem a
ser concedidos aos servidores em
atividade, conforme art. 34, parágrafo
único, da Lei Municipal nº. 686/2006.

Art. 3º Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos retroativos a 1º de
agosto de 2023, revogando-se as
disposições em contrário.

Art. 4º Publique-se e cumpra-se.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE
TRINDADE, ESTADO DE PERNAMBUCO,

EM 07 DE AGOSTO DE 2023.

HELBE DA SILVA RODRIGUES
NASCIMENTO

Prefeita Municipal


		2023-08-08T11:13:27-0300
	Brasil
	LINDINALDO FERNANDES DE LIMA
	Assinador Serpro




